
LÁSKA 
DOSÁHNE 

AŽ NA ONEN SVĚT

Modlitby za zemřelé

KARMELITÁNSKÉ NAKLADATELSVÍ

2231 Láska dosáhne až na onen svět.indd   32231 Láska dosáhne až na onen svět.indd   3 05.10.2021   12:33:1505.10.2021   12:33:15



KATALOGIZACE V KNIZE – NÁRODNÍ KNIHOVNA ČR

Láska dosáhne až na onen svět : modlitby za zemřelé. – 
V Praze : Karmelitánské nakladatelství, 2021. – 37 stran. –
(Modlitební knížky)

ISBN 978-80-7566-123-4 (brožováno)

* 2-186 * 27-534.35-543.4/.6 * 272-534.3 * 2-428.87 * 2-231 * (035) 
* (0:82-97)
– zemřelí
– přímluvná modlitba
– katolické modlitby
– odpustky
– biblické citáty
– příručky
– modlitby

27-5 - Liturgie. Křesťanské umění a symbolika. Duchovní život [5]

Nihil obstat: P. doc. Jaroslav Brož, Th.D. S.S.L.

© Karmelitánské nakladatelství, s. r. o., Praha, 2021

ISBN  978-80-7566-123-4

2231 Láska dosáhne až na onen svět.indd   42231 Láska dosáhne až na onen svět.indd   4 05.10.2021   12:33:1505.10.2021   12:33:15



 5

Vím, že můj Obhájce žije a jako poslední vstane na zemi, 
u sebe mě postaví po mém probuzení 

a ve svém těle spatřím Boha.

Job 19,25–26

Naděje je kotvou

Naděje nezklame, říká svatý Pavel. Naděje nás přitahuje 
a dává nám smysl života. Nevidím na druhý břeh, ale naděje 
je Božím darem, který nás táhne směrem k životu, k věčné 
radosti. Naděje je kotvou, ukotvenou na druhé straně – a my 
se vší silou držíme provazu a podpíráme se. „Vím, že můj 
Vykupitel žije a já ho znovu uvidím.“ Opakujme tato slova 
ve chvílích radosti i těžkosti, ve chvíli smrti. Tato jistota je 
Božím darem, protože naději nikdy nezískáme svými silami. 
Musíme o ni prosit. Naděje je zdarma daným darem, věnova-
ným, darovaným. Je to milost.

papež František, 2. listopadu 2020

2231 Láska dosáhne až na onen svět.indd   52231 Láska dosáhne až na onen svět.indd   5 05.10.2021   12:33:1505.10.2021   12:33:15



 7

Modlitby za zemřelé – nejen o Dušičkách
Modlitba je pohledem k  nebi, hnutím lásky, přátelským 
vztahem s Bohem. Když se modlíme, máme radost z toho, 
že s Bohem pobýváme „mezi čtyřma očima“. Víme o něm, 
že nás miluje. Modlitba za zemřelé patří mezi přímluvné 
modlitby, modlitby, které druhým pomáhají. Věříme, že 
naše modlitba pomáhá živým? Věřme tedy, že modlitba 
může pomoci i našim zemřelým.

Základ je v osobní modlitbě. V tom, že druhému pře-
jeme spásu. Že jsme těm, kteří s námi žili a už s námi na 
této zemi nejsou, odpustili. Že jim přejeme plnost živo-
ta, vzkříšení a společenství s Bohem a jeho svatými. Tuto 
touhu můžeme vyjádřit i beze slov – zapálením svíčky. 
Světlo je symbolem naděje, naší naděje v Boží moc. Za-
pálená svíčka je i symbolem Krista, jenž je naším Svět-
lem a naší Cestou. Na zemřelé pravidelně pamatuje cír-
kev při každé mši svaté v eucharistické modlitbě a velmi 
často v přímluvách na konci bohoslužby slova.

Jak zemřelým pomoci?
Modlitba za zemřelé
Na zemřelé můžeme vzpomínat v modlitbě. Základ je ze 
srdce jim odpustit všechno, čím se na nás případně pro-
vinili, poděkovat Bohu za jejich život, za naše setkávání 
s nimi, a prosit za jejich spásu. 

Začněme chvílí ticha a znamením kříže. Pokračujme 
zvoláním „Pane, smiluj se“, „Kriste, smiluj se“, „Pane, smi-
luj se“. Svěřme zemřelé v tichosti Božímu milosrdenství 

2231 Láska dosáhne až na onen svět.indd   72231 Láska dosáhne až na onen svět.indd   7 05.10.2021   12:33:1505.10.2021   12:33:15



8

a jednoduchou prosbou: „Prosím za ...“ Svíčka, kterou si 
k tomu zapálíme, připomíná Krista, Světlo našeho života. 
V rámci přípravy můžeme mít celý seznam těch, na které 
chceme vzpomenout.

Mše svatá za zemřelé
Dobrým zvykem je nechat v blízkém kostele sloužit mši 
svatou za zesnulého, za rodinu, za příbuzné. Je dobré, 
když se této mešní liturgie osobně účastníme. Modlitba 
živých členů rodiny za ty, kdo už odešli na onen svět, je 
projevem důvěry v Boží milosrdenství. Je to to nejcenněj-
ší, co svým příbuzným, přátelům či známým můžeme dát.

Zjistěte si zhruba čtvrt roku či pár týdnů (podle toho, 
v jak velké farnosti žijete) předtím, než budete chtít mši 
svatou za zemřelé(ho) nechat odsloužit, kdy je to mož-
né. Najděte si kostel a faru, zatelefonujte nebo zamailuj-
te a požádejte o tzv. mešní intenci. Mše za Vaše příbuzné 
není nijak zpoplatněna. Je ale možné podle dávné praxe 
církve spojit se mší svatou peněžní dar k pokrytí provo-
zu či opravy kostela.

Získávat odpustky pro zemřelé 
Odpustek je dar, který můžeme dát svým drahým ze-
mřelým. „Odpustek znamená, že se před Bohem odpou-
štějí časné tresty za hříchy, jejichž vina byla zahlazena. 
Je to odpuštění, které náležitě připravený věřící získává 
za určitých podmínek za pomoci církve, které jako slu-
žebnici vykoupení přísluší rozdělovat a používat poklad 
zadostiučinění Krista a  svatých,“ říká přesně Katechis-
mus katolické církve v čl. 1471. Více o potřebné přípravě 
v kapitole „Plody pokání“ na s. 33.

2231 Láska dosáhne až na onen svět.indd   82231 Láska dosáhne až na onen svět.indd   8 05.10.2021   12:33:1505.10.2021   12:33:15



 9

1. 
Vydejme se 
na hřbitov
Základní modlitby

2231 Láska dosáhne až na onen svět.indd   92231 Láska dosáhne až na onen svět.indd   9 05.10.2021   12:33:1505.10.2021   12:33:15



 13

Věčné odpočinutí
Odpočinutí věčné dej zemřelým, Pane, 
a světlo věčné ať jim svítí. 
Ať odpočinou v pokoji. 
Amen.

Dušičková prosba
Prosme za všechny, kdo v těchto dnech – s nadějí i bez 
ní – přicházejí k hrobům svých blízkých. Amen.

Na závěr se můžeme opět přežehnat křížem a  hrob 
svých drahých označit trojím křížkem. Kříže a křížky na 
hřbitově neznamenají: „Tak s tímhle člověkem je už defi-
nitivní konec.“ Jsou znamením naděje a vzkříšení. V kří-
ži máme naději, že Bůh nás i naše blízké jednou vzkřísí, 
podobně jako vzkřísil ukřižovaného Ježíše Krista.

2231 Láska dosáhne až na onen svět.indd   132231 Láska dosáhne až na onen svět.indd   13 05.10.2021   12:33:1505.10.2021   12:33:15



 15

2. 
Hledejme útěchu 

v Božím slově 

Modlitby za zemřelé 
ve Starém a Novém zákoně

2231 Láska dosáhne až na onen svět.indd   152231 Láska dosáhne až na onen svět.indd   15 05.10.2021   12:33:1505.10.2021   12:33:15



20

Spravedlnost smrti nepodléhá
Bůh neudělal smrt a nelibuje si, když hynou živí. Ale vše-
chno stvořil, aby to bylo … Spravedlnost smrti nepodléhá. 

 Mdr 1,13–15

Bůh tak miloval svět
Neboť tak Bůh miloval svět, že dal svého jednorozeného 
Syna, aby žádný, kdo v něho věří, nezahynul, ale měl ži-
vot věčný.

 Jan 3,16

Já jsem vzkříšení a život
Ježíš řekl Martě: „Tvůj bratr Lazar vstane.“ Marta mu od-
pověděla: „Vím, že vstane při vzkříšení v poslední den.“ 
Ježíš jí řekl: „Já jsem vzkříšení a život. Kdo věří ve mne, 
i když umřel, bude žít a žádný, kdo žije a věří ve mne, ne-
umře navěky. Věříš tomu?“ Odpověděla mu: „Ano, Pane, 
věřím, že ty jsi Mesiáš, Syn Boží, který má přijít na svět.“

 Jan 11,23–27 

Ať se vaše srdce nechvěje
Ať se vaše srdce nechvěje! Věříte v Boha, věřte i ve mne. 
V domě mého Otce je mnoho příbytků. Kdyby nebylo, 
řekl bych vám, že odcházím vám připravit místo? 

 Jan 14,1–2.4–6

2231 Láska dosáhne až na onen svět.indd   202231 Láska dosáhne až na onen svět.indd   20 05.10.2021   12:33:1505.10.2021   12:33:15



 23

3. 
Modleme se  

jeden za druhého

2231 Láska dosáhne až na onen svět.indd   232231 Láska dosáhne až na onen svět.indd   23 05.10.2021   12:33:1505.10.2021   12:33:15



26

Sláva vzkříšení
Bože, Otče všemohoucí, věříme a  vyznáváme, že těm, 
kdo umírají ve spojení s  Kristem, dáváš účast na jeho 
smrti a  zmrtvýchvstání. Dej, ať také N., který(-á) se 
stal(a) Kristu podobným(-ou) ve smrti, dosáhne slávy 
vzkříšení. Skrze Krista, našeho Pána. Amen.

Modlitba při mši za zemřelé 

Radost věčného světla
Bože, ty dáváš zemřelým život a své svaté naplňuješ bla-
žeností; vyslyš naše pokorné prosby za N., které(mu) 
zhaslo světlo tohoto světa, a dej mu/jí radost světla věč-
ného. Skrze Krista, našeho Pána. Amen. 

Ty jsi plný dobroty a lásky
Věčné světlo ať jim svítí, Pane, u tvých svatých navěky; 
vždyť ty jsi plný dobroty a lásky. Pane, dej jim věčné od-
počinutí a věčné světlo ať jim svítí u tvých svatých navě-
ky, vždyť ty jsi plný dobroty a lásky.

Antifona k přijímání při mši za zemřelé, 
srov. 4 Ezd 2,35.34

Ty sám, Pane, dej odpočinutí
Bože duchů a veškerého těla, 
který jsi pošlapal smrt, zničil ďábla 

2231 Láska dosáhne až na onen svět.indd   262231 Láska dosáhne až na onen svět.indd   26 05.10.2021   12:33:1505.10.2021   12:33:15



 33

4. 
Plody pokání 

O odpustcích 
pro nás i naše zemřelé 

2231 Láska dosáhne až na onen svět.indd   332231 Láska dosáhne až na onen svět.indd   33 05.10.2021   12:33:1505.10.2021   12:33:15



34

Církev již od prvních dob uctívala památku zemřelých, při-
mlouvala se za ně a přinášela zvláště eucharistickou oběť, 
aby, očištěni, mohli dosáhnout blaženého patření na Boha. 
Církev také doporučuje almužny, odpustky a kající skutky za 
zemřelé: „Pojďme jim na pomoc a vzpomínejme na ně. Jestli-
že Jobovi synové byli očištěni obětí jejich otce, proč bychom 
měli pochybovat o tom, že naše obětní dary za mrtvé jim 
přinášejí nějakou útěchu? Neváhejme a pojďme na pomoc 
těm, kteří jsou mrtvi, a obětujme za ně své modlitby.“

Katechismus katolické církve, čl. 1032

Křesťan, který se snaží očišťovat se od svého hříchu a po-
svěcovat se s pomocí Boží milosti, není osamocen. „Život 
jednotlivých Božích dětí je spojen v Kristu a skrze Krista 
obdivuhodným svazkem s životem všech ostatních bratří 
křesťanů v nadpřirozené jednotě Kristova mystického těla 
a jakoby v jedné mystické osobě.“ – Ve společenství svatých 
jistě existuje „mezi věřícími, kteří již dosáhli nebeské vlas-
ti nebo kteří odpykávají své viny v očistci nebo kteří ještě 
putují po této zemi, trvalé pouto lásky a bohatá výměna 
všech dober“. Při této obdivuhodné výměně svatost jednoho 
prospívá ostatním a zdaleka přesahuje škodu, kterou hřích 
jednoho mohl způsobit ostatním. Proto tedy obracet se na 
společenství svatých dává zkroušenému hříšníkovi možnost, 
aby byl rychleji a důkladněji očištěn od trestů za hřích. 

Katechismus katolické církve, čl. 1474–1475

2231 Láska dosáhne až na onen svět.indd   342231 Láska dosáhne až na onen svět.indd   34 05.10.2021   12:33:1505.10.2021   12:33:15



Obsah

Naděje je kotvou  5
Láska dosáhne až na onen svět  6
Modlitby za zemřelé – nejen o Dušičkách  7
Jak zemřelým pomoci?  7
 Modlitba za zemřelé  7
 Mše svatá za zemřelé  8
 Získávat odpustky pro zemřelé   8

1. VYDEJME SE NA HŘBITOV 
Základní modlitby  9
Otče náš  11
Zdrávas, Maria  11
Pod ochranu tvou  12
Chvála Nejsvětější Trojice  12
Věčné odpočinutí  13
Dušičková prosba  13
Svíčka v kostele  14

2. HLEDEJME ÚTĚCHU V BOŽÍM SLOVĚ  
Modlitby za zemřelé  ve Starém a Novém zákoně  15
Hospodin je můj pastýř – žalm 23  17
Z hlubin volám k tobě, Pane – žalm 130  17
Zvedám své oči k horám – žalm 121  18
Probudí se mnozí 19
Mým údělem je Hospodin  19
Hospodine, zachraň mě  19
Spravedlnost smrti nepodléhá  20
Bůh tak miloval svět  20
Já jsem vzkříšení a život  20
Ať se vaše srdce nechvěje  20

2231 Láska dosáhne až na onen svět.indd   382231 Láska dosáhne až na onen svět.indd   38 05.10.2021   12:33:1505.10.2021   12:33:15



Probudí k životu i vás  21
Máme vlast v nebi  21
Netruchleme pro ty, kteří už zemřeli  21
Spása duše  21
Už teď jsme Boží děti  22
Blažení, kdo umírají ve spojení s Pánem  22
Bůh setře každou slzu z očí  22

3. MODLEME SE JEDEN ZA DRUHÉHO  23
Sláva vzkříšení  26
Radost věčného světla  26
Ty jsi plný dobroty a lásky  26
Ty sám, Pane, dej odpočinutí  26
K tobě se modlíme jeden za druhého   27
Když v nás ožívají vzpomínky na milované  28
Modlitby za  29
 – jednoho zemřelého  29
 – zemřelé rodiče  29
 – zemřelé příbuzné, přátele a dobrodince  29
 – člověka, který zemřel po dlouhé nemoci  30
 – člověka, který zemřel náhle  30
 – více zemřelých  30
 – zemřelého mladého člověka  30
 – zemřelé dítě  30
 – rodiče zarmoucené smrtí dítěte   31
 – za zemřelého kněze  31

4.  PLODY POKÁNÍ  
O odpustcích  pro nás i naše zemřelé   33
O odpustcích 35
 Hřích, jeho následky a náprava toho, co působí  35
 Odpustky – „dotace dobra“ a plod pokání  35
 Odpustky v dušičkovém období  37

2231 Láska dosáhne až na onen svět.indd   392231 Láska dosáhne až na onen svět.indd   39 05.10.2021   12:33:1505.10.2021   12:33:15



LÁSKA DOSÁHNE AŽ NA ONEN SVĚT
Modlitby za zemřelé

Vydalo Karmelitánské nakladatelství v Praze roku 2021 
jako svou 2231. publikaci.
Vychází v řadě Modlitební knížky
Sestavil Pavel Mareš
Text o odpustcích napsal P. Jaroslav Brož
Snímek na obálce Bernard Ondřej Mléčka
Obálka, grafická úprava a sazba Studio Jakub Kubů
Tisk Grafotechna Plus, s. r. o., Praha

Knihy Karmelitánského nakladatelství zakoupíte 
na eshop.cirkev.cz 
a v síti kamenných Karmelitánských knihkupectví 
(eshop.cirkev.cz/prodejny)

2231 Láska dosáhne až na onen svět.indd   402231 Láska dosáhne až na onen svět.indd   40 05.10.2021   12:33:1505.10.2021   12:33:15


